

سودآورترین شرکت های دولتی در قزاقستان

۱. SK-Pharmacy

SK Pharmacy شرکتی است که در زمینه تضمینی مراقبت های پزشکی رایگان و افزایش پایداری و رقابت پذیری صنعت داروسازی در قزاقستان به ارائه دارو و خدمات پزشکی به مردم فعالیت می کند. در سال ۲۰۲۳، ۴۲۴ میلیارد تنگه درآمد داشته و سود خالص آن به ۱۱.۵۴ میلیارد تنگه رسید. شایان ذکر است که سرویس مبارزه با فساد و وزارت بهداشت قزاقستان در سه ماهه اول سال جاری خطرات جدی فساد را در فعالیت های SK-Pharmacia LLP شناسایی کرده بود. تجزیه و تحلیل نشان داد که بیش از نیمی از مزایده های خرید دارو به صورت غیررقابتی برگزار شده است (مجموعاً ۱۲۴۱ لات در دوره ۲۰۲۰-۲۰۲۳) که به شرکت های دارویی امکان تبانی برای برنده شدن در مناقصات با حداکثر قیمت را می دهد. اندکی پس از این، در پایان ماه جولای، ارکن ژاکاتای به عنوان رئیس هیئت مدیره SK-Pharmacia منصوب شد.

۲. KazAvtoZhol

شرکت ملی "KazAvtoZhol" JSC یک اپراتور واحد برای مدیریت جاده ها است. در سال ۲۰۲۳، این شرکت درآمد ۳۹.۳۶ میلیارد تنگه را کسب کرد.

KazAvtoZhol قبلاً برای یک پروژه بهبود حمل و نقل پایدار از بانک جهانی درخواست کمک مالی کرده بود. پیش بینی می شود که بانک جهانی و بانک توسعه آسیایی ۶۵۰ میلیون دلار (هر کدام ۳۰۸.۶ میلیارد تنگه) و دولت قزاقستان ۲۳۱ میلیون دلار (۱۰۹.۶۹ میلیارد تنگه) اختصاص دهند. بخشی از این پول برای تعمیر و بازسازی بزرگراه کاراگاندا - ژزکازگان مصرف می شود.

رئیس هیئت مدیره دارخان ایماناشف گفته که در قزاقستان، حدود ۹۰ درصد از جاده ها با استفاده از وام خارجی ساخته شده است. ۷۰ درصد از جاده های مهم جمهوری توسط شرکت های خارجی ساخته شده است که اکثر آنها چینی هستند.

۳ "JSC صندوق وام مشکل"

این شرکت از طریق خرید دارایی از بانک های ردیف دوم و بانک های سابق به احیای بخش بانکی می پردازد و همچنین دارایی های خریداری شده را از طریق تجدید ساختار، جمع آوری بدهی و فروش آن در اقتصاد مشارکت می دهد.

در سال ۲۰۲۳، شرکت سهامی از فروش کالا و خدمات به مبلغ ۱۱.۲۱۹ میلیارد دست یافت.

۴. "Zhasyl Damu" JSC

شرکت اپراتور مجموعه بازیافت سود خالص ۲۸ میلیارد تنگه را برای سال ۲۰۲۳ نشان می دهد. "Zhasyl Damu" JSC از طریق "JSC صندوق توسعه صنعتی" مکانیزمی را برای تامین مالی ترجیحی پروژه ها در زمینه مدیریت پسماند اجرا می کند. کاهش ضایعات و توسعه صنعت بازیافت را با امکان خرید کامیون های زباله، خطوط جداسازی و کارخانه های بازیافت ترویج می کند.

جوهری به مبلغ ۱۸۵ میلیارد تنگه با نرخ سود حداکثر ۳ درصد در سال برای مدت ۳ تا ۱۵ سال ارائه می شود. در فوریه سال جاری، وزارت محیط زیست و منابع طبیعی جمهوری قزاقستان به همراه JSC Zhasyl Damu برنامه جدیدی را برای بازیافت وسایل نقلیه و همچنین ماشین آلات کشاورزی خودکشی تهیه کردند.

۵. KazAeroNavigation

در سال ۲۰۲۳، این شرکت از فروش کالا و خدمات به ارزش ۱۵۰ میلیارد تنگه درآمد دریافت کرد و سود سالیانه آن به ۷۴ میلیارد تنگه رسید. فعالیت های اصلی این شرکت شامل سازماندهی و خدمات رسانی به ترافیک هوایی، اطمینان از ایمنی پرواز، بهره برداری از تجهیزات رادیویی و ارتباطات، و همچنین ارائه اطلاعات هوانوردی و هواشناسی به کاربران حریم هوایی جمهوری قزاقستان است.

۶. بایترک هلدینگ

کل درآمد هلدینگ دولتی بایترک در سال ۲۰۲۳ بالغ بر ۴۲۱ میلیارد تنگه و سود پس از کسر مالیات به ۱۱.۵۴ میلیارد تنگه رسید.

شایان ذکر است هلدینگ بایترک و بانک لسا با مسئولیت محدود از تکمیل معامله فروش ۱۰۰ درصدی سهام بانک برکه JSC خبر دادند. گزارش مالی میان دوره ای قبلاً منتشر شده بود که ارزش کل دارایی های بانک برکه را نشان می داد. آنها، ارزش را ۲۰۶۷ تریلیون تنگه ارزیابی کردند، اگرچه آنها را تنها به قیمت ۶۵ میلیارد تنگه به بانک لسا قطر می فروشند.

۷. Samruk-Kazyna JSC

در سال ۲۰۲۳، این شرکت سهامی سود خالص ۲.۱۳ تریلیون تنگه دریافت کرد. رشد سود ناشی از نتایج مثبت تعدادی از شاخص های کلیدی عملکرد گروه بود: حجم فروش اورانیوم به ۱۸.۱ هزار تن رسید که ۱۰.۴ درصد بیشتر از سال ۲۰۲۲ است. حجم گردش حمل و نقل ریلی در NK KTZ به ۲۶۲.۴ میلیارد تن در هر کیلومتر رسید که ۷

درصد بیشتر از سال ۲۰۲۲ است. حجم فروش گاز طبیعی قزاق گاز ۲۴.۱ میلیارد مترمکعب بوده و ۱.۴ میلیارد مترمکعب از ارقام سال ۲۰۲۲ فراتر رفته است.

حجم تولید نفت و میعانات گازی شرکت NK KazMunayGas در سطح ۲۳.۵ میلیون تن بوده که ۶.۸ درصد بیشتر از سال ۲۰۲۲ است. با این حال، نتایج عملیات KMG تا حد زیادی تحت تأثیر کاهش قابل توجه قیمت نفت قرار گرفت.